
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

R E S O L V E:
I – Designar o servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, 
matrícula nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
27/2012, fi rmado com a Empresa AGORA SOLUÇÕES EM 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, que tem como objeto a contratação 
para aquisição de equipamentos de telecomunicações, visando 
a instalação do programa NAVEGAPARÁ,  em atendimento aos 
municípios paraenses, através de Registro de Preços.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados, sob os aspectos quantitativos e qualitativos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450489

PORTARIA Nº 657 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, matrícula 
nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 28/2012, 
fi rmado com a Empresa BELLINK TELECOM LTDA ME, que tem 
como objeto a contratação para aquisição de equipamentos 
de telecomunicações, visando a instalação do programa 
NAVEGAPARÁ, em atendimento aos municípios paraenses, 
através de Registro de Preços.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados, sob os aspectos quantitativos e qualitativos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450493

PORTARIA Nº 655 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da 
servidora abaixo relacionado para 35% (trinta e cinco por 
cento), a contar de 01.07.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57195101/2 RITA SIMONE DA SILVA MATNI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450502

PORTARIA Nº 654 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5134110/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado nesta Secretaria, 03 (três) dias 
de Licença Saúde, no período de 29 a 31.08.2012, conforme 
Laudo da Perícia Médica nº 132980A/1 da SEAD, de acordo com 
o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449951

PORTARIA: 2516/2012
Objetivo: APOIAR EQUIPE TÉCNICA EM FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54054831/EDIL LOPES (POLICIAL MILITAR) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 12/10/2012
56229721/LEO DO NASCIMENTO COSTA (POLICIAL MILITAR) / 
11.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 12/10/2012
572001571/WEVERTON FREITAS SILVA (POLICIAL MILITAR) / 
11.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 12/10/2012
572230281/WILLIAM WAMBERG SIQUEIRA (POLICIAL MILITAR) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 12/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450021

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 
da Constituição Estadual e os Art. 103 e 109 da Lei Estadual  
nº 5.887, de 09 de maio de 1995 e PORTARIA Nº 39 de 
27/11/1992, convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as 
autoridades federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos 
e privados, instituições governamentais e a população em geral 
para participarem da Audiência Pública a ser realizada no dia 06 
de dezembro de 2012, no município de Senador José Porfírio, 
estado do Pará, objetivando:
1 – Informar à comunidade sobre o Projeto de Exploração 
de Minério de ouro – Projeto Volta Grande, localizado no 
município de Senador José Porfírio, a cerca de 50 Km a sudeste 
de Altamira, de responsabilidade da Empresa BELO SUN 
MINERAÇÂO LTDA.
2 – Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Senador José Porfírio
Dia: 06 de dezembro de 2012 – Horário: 10h00min
Local: Pátio da escola Municipal de Ensino Fundamental Luiz 
Rebelo, na vila    Ressaca, Senador José Porfírio – PA.
CEP: 6836-000.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, Belém/Pará.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450195

PORTARIA Nº 2526/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2012/32221;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MANOEL ABREU DIAS, matrícula nº. 57194280/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Coordenadoria 
Administrativa, no período de 22.10.2012 a 21.11.2012, 
referente a 2ª parcela do triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450278

Contrato: 127
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de livros especializados em Meio 
Ambiente
Valor Total: 118.60
Data Assinatura: 19/10/2012

Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0316000000          
Estadual
Contratado: ZAMBONI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA
Endereço: Av Parada Pinto, 1476
CEP. 02611-000 - São Paulo/SPTelefone: 1122332333
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450306

Contrato: 126
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de livros especializados em Meio 
Ambiente
Valor Total: 1,568.30
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0316000000          
Estadual
Contratado: 46 Livros LTDA
Endereço: Av Thomás Edison, 294
CEP. 01140-000 - São Paulo/SPTelefone: 1133921090
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450318

Contrato: 128
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para revisão da 
rede elétrica e manutenção do nobreak SMS 30KVA da SEMA
Valor Total: 12,850.00
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/01/2013
Dispensa: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado: LINKBEL INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 796
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9181169435
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450718

PORTARIA: 2540/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DIVERSAS REFERENTE À 
GESTÃO DO PESAM E APA ARAGUAIA, EM BELÉM
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450736

PORTARIA: 2541/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DO CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 08/11/2012
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
08/11/2012
51672991/NAZARE AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 


